Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4 августа 2011 года

	N
	617

Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе при администрации Дивеевского района
Руководствуясь решением Земского собрания Дивеевского района от 28.10.2010 года № 56 «О внесении изменений в решение Земского собрания Дивеевского района от 25.01.2008 года № 01 «О структуре администрации Дивеевского района Нижегородской области», руководствуясь ст. 32 Устава Дивеевского района Нижегородской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о единой дежурно-диспетчерской службе Дивеевского района (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе при администрации Дивеевского района, утвержденное постановлением администрацией Дивеевского района от 15.10.2010 года № 890.

3. Рекомендовать руководителям организаций, потенциально-опасных объектов экономики, имеющих дежурные и дежурно-диспетчерские службы, внести изменения в инструкции этих служб.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дивеевского района Кочеткова О.Е.

Глава администрации района                                                                Ю.Н.Ваньков
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

к постановлению администрации Дивеевского района Нижегородской области
от 4 августа 2011 года N 617

ПОЛОЖЕНИЕ

о единой дежурно-диспетчерской службе

Дивеевского муниципального района

I. Основные термины, определения, сокращения
Чрезвычайная ситуация (ЧС) - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, нанесли ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушили условия жизнедеятельности населения.

Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) - муниципальная и объектовая подсистема единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), которая включает в себя координирующий орган (комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности – КЧС и ОПБ), постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее именуется отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района – отдел ГЗ, ПБ и мобработы), силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, систем связи, оповещения, информационного обеспечения.
Дежурно-диспетчерская служба, диспетчерская служба (ДДС, ДС) - дежурный или диспетчерский орган повседневного управления районной службой, входящей в районное звено РСЧС и имеющий силы и средства постоянной готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, при авариях и происшествиях.

Единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС) района - орган повседневного управления районного звена РСЧС, создаваемый при администрации Дивеевского муниципального района и предназначенный для координации действий ДС  и ДДС различной ведомственной принадлежности, осуществления в установленном порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Объединенная система оперативно-диспетчерского управления (ОСОДУ) района в чрезвычайных ситуациях - система обеспечения оперативного управления районной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, представляющая собой организационно-техническое объединение ДС и ДДС, входящие в состав ОСОДУ и обеспечивающая эффективность выполнения задач органами ДС и ДДС, как в повседневной их деятельности, так и в условиях ЧС  и на особый период.

Центр оповещения ЕДДС (ЦО ЕДДС) - организационно-техническое объединение специальных технических средств оповещения и персонального вызова, взаимодействующих с автоматизированной системой централизованного оповещения ГО.
Комплекс средств автоматизации (КСА ЕДДС) - организационно-техническое  объединение программно-технических средств  автоматизации управления, включающих в себя средства передачи, ввода, вывода, хранения, обработки и выдачи необходимых данных.

Автоматизированная система ЕДДС (АС ЕДДС) - совокупность взаимосвязанных систем и средств связи, оповещения и автоматизации управления, обеспечивающих автоматизированное выполнение задач, возложенных на ЕДДС.

ЕДДС Дивеевского муниципального района (ЕДДС) – специальный орган постоянного оперативного управления при администрации района, предназначенный для приёма и передачи сигналов ГО, сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения, организации дежурства на пунктах управления в военное время, координации действий ДС и ДДС района, а также сбора, обобщения и анализа информации об аварийных ситуациях в системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) и их ликвидации.

II. Общие положения

2.1 ЕДДС  района является органом повседневного управления звена РСЧС, центральным звеном единой системы оперативно-диспетчерского управления (ОСОДУ) района в чрезвычайных ситуациях и предназначена для повышения готовности администрации и служб района к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств районных служб при их совместных действиях по предупреждению в ликвидации ЧС.

2.2 ЕДДС района создается при администрации Дивеевского муниципального района.

2.3 Создание и функционирование ЕДДС не отменяет существующего до ее появления порядка приема районными ДДС сообщений от населения о происшествиях (по телефонам - “01”, “02”, “ОЗ”, “04” и др.).

2.4. ЕДДС совмещает функции оперативной дежурной службы (пункта управления) района.

2.5 Общее руководство ЕДДС осуществляет администрация Дивеевского муниципального района через отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района.

2.6 В своей деятельности по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ЕДДС руководствуются законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, государственным стандартом РФ ГОСТ Р 22.7 01-99, постановлениями Губернатора Нижегородской области, Комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности области и района, а также настоящим Положением.

III. Состав и задачи, решаемые ЕДДС
3.1 Комплектование личным составом ЕДДС района осуществляется под руководством начальника ЕДДС Дивеевского района, по согласованию с администрацией Дивеевского района и должно производиться из специалистов, способных грамотно и оперативно принимать решения в кризисных ситуациях.
3.2. В составе дежурной смены дежурно-диспетчерского персонала  ЕДДС предусматриваются:  диспетчер (1 чел.) из расчета несения круглосуточного дежурства.

3.3. ЕДДС решает следующие основные задачи:

- прием от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения аварийной (АС) или чрезвычайной (ЧС) ситуации, плановых отключениях на сетях ЖКХ;

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение;

- организация своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, доведение сигналов ГО;

- сбор от ДС и ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой (систем мониторинга) и распространение между ДС и ДДС района полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС;

- обработка и анализ данных  о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава  сил и средств, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования ОСОДУ;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мерах по ликвидации чрезвычайной ситуации, подготовка вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие необходимых решений (в пределах своей компетенции);

- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении АС или ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации АС и ЧС вышестоящим органам управления;

- обобщение информации (за сутки дежурства) о произошедших АС и ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.

3.4. ЕДДС района является вышестоящим органом для всех ДС и ДДС района по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о ЧС, а также координирующим органом по вопросам совместных действий ДС и ДДС в чрезвычайных ситуациях.

   3.5. ЕДДС функционирует круглосуточно и при этом должна:

- немедленно приступить к экстренным действиям по оповещению руководящего состава администрации района, населения, информированию ДС и ДДС и координации их усилий по предотвращению и (или) ликвидации ЧС после получения необходимых данных;

- самостоятельно принимать решения по защите и спасению людей (в рамках своих полномочий), если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими органами управления;

- обеспечивать постоянный контроль за бесперебойной работой ЖКХ района и принимать меры по предупреждению и устранению нарушений коммунального обслуживания населения.

ЕДДС несет ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей.

3.6.  Дежурная смена ЕДДС в своих действиях руководствуется алгоритмами и инструкциями, утверждёнными начальником ЕДДС и двухсторонними соглашениями, заключёнными  с организациями и учреждениями, имеющих ДС и ДДС, в том числе 136-ПЧ, предусматривающими обмен друг с другом исчерпывающей информацией, необходимой для обеспечения эффективности выполнения задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

   3.7. ЦО ЕДДС создается в целях оперативного оповещения об угрозе или возникновении АС или ЧС населения района, вышестоящих органов управления, взаимодействующих служб, объектов экономики, а также ДС и ДДС сил постоянной готовности.

   3.7.1. Основными задачами ЦО ЕДДС являются:

- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ОПБ, АТК, эвакокомиссии района и отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района;

- оповещение и вызов районных ДС, ДДС, а также подразделений сил постоянной готовности;

- оповещение населения района о возникновении ЧС и информирование его об использовании средств и способов защиты от поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

   3.7.2. Задействование средств ЦО ЕДДС осуществляется диспетчером ЕДДС по указанию начальника отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, начальника ЕДДС или самостоятельно по обстановке (в пределах установленных полномочий) с последующим докладом.

   3.7.3. Из ЦО ЕДДС речевые и текстовые сообщения, условные сигналы и команды, сигналы вызова должностным лицам, дежурно-диспетчерским службам и подразделениям постоянной готовности могут передаваться по проводным средствам связи и средствам радиосистем персонального вызова.

   3.7.4. Оповещение населения района при возникновении ЧС осуществляется  по команде начальника отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, дежурным диспетчером Дивеевского межрайонного электроузла связи с использованием автоматизированной системы централизованного оповещения ГО с задействованием  электросирен в соответствии с утвержденной инструкцией, а также с подвижных пунктов федеральной и государственной противопожарных служб, РОВД, оснащённых громкоговорящими устройствами и звуковой сигнализацией.

3.8.  КСА ЕДДС предназначен для обеспечения автоматизированного выполнения персоналом ЕДДС следующих управленческих функций:

- накопления и обновления социально-экономических, природно-географических, демографических и других данных о районных органах управления (в том числе, их дежурно-диспетчерских службах), силах и средствах постоянной готовности к действиям в ЧС, потенциально опасных объектах, возможных и планируемых мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС;

- сбора и передачи данных об угрозе и факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств;

- прогнозирования, оценки и контроля сложившейся обстановки на основе сопоставления информации, поступающей из различных источников;

- программного обеспечения для расчёта масштабов заражения аварийно химически опасными веществами (АХОВ);

-  подготовки данных для принятия решений по предупреждению и ликвидации ЧС;

          -представления требуемых данных вышестоящим и взаимодействующим органам управления.

IV. Порядок функционирования ЕДДС района

 4.1.  ЕДДС, ДС, ДДС, входящие в ОСОДУ района, функционируют в трех режимах: повседневной деятельности, повышенной готовности (при угрозе ЧС) и чрезвычайной ситуации.

4.2. В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение АС или ЧС. В этом режиме ЕДДС обеспечивает:

- прием от населения, организаций и ДДС сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении АС или ЧС;

- приём от населения, организаций сообщений о нарушении условий жизнедеятельности;

- оказание необходимой помощи соответствующим службам в их производственной деятельности и быстром проведении ремонтно-восстановительных работ на объектах ЖКХ в любое время суток;

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях за сутки  дежурства  и  представление  соответствующих  докладов  по подчиненности;

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации, средств связи и оповещения;

- внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а также в структуру и содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС.

      4.3. ДС и ДДС в режиме повседневной деятельности действуют в соответствии со своими ведомственными инструкциями и представляют в ЕДДС обобщенную статистическую информацию о ЧС и предпосылках к ним за прошедшие сутки.

      Сообщения о чрезвычайных происшествиях, которые не относятся к сфере ответственности принявшей их   дежурно-диспетчерской службы, незамедлительно передаются соответствующей ДДС по предназначению. Сообщения, которые ДДС идентифицируют как сообщения об угрозе или возникновении ЧС, в первоочередном порядке передаются в ЕДДС.

      4.4. В режиме повседневной деятельности проводятся также учебные и тренировочные занятия с личным составом дежурных смен ЕДДС с целью отработки их действий при переводе в режимы повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, а также выполнения обязанностей в условиях угрозы и возникновения ЧС.

4.5.  В режим повышенной готовности ЕДДС переводится по команде начальника отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района при угрозе возникновения ЧС в тех случаях, когда требуются совместные действия ДДС, входящих в ОСОДУ. В этом режиме ЕДДС дополнительно обеспечивает:

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС;

- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ОПБ, АТК, эвакокомиссии, районных ДДС;

- усиление наблюдения и контроля за обстановкой в районе, на потенциально опасных объектах, а также за состоянием окружающей среды;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и доклад их по подчиненности;

- корректировку планов реагирования ЕДДС на вероятную ЧС и планов взаимодействия с соответствующими ДДС района;

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий.

В этом режиме ДС и ДДС действуют в соответствии с Положением о районном звене РСЧС, положениями о ОСОДУ,  о ЕДДС, и ведомственными инструкциями.

4.6.  В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС переводится по команде начальника отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района. В этом режиме ЕДДС осуществляет решение задач в полном объеме.

4.7. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС, входящими в ЕСОДУ, осуществляется через ЕДДС района.

Для этого в ЕДДС от взаимодействующих ДДС в первоочередном обязательном порядке и на безвозмездной основе передаются сведения об угрозе или факте ЧС, сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительно силах и средствах. Поступающая информация доводится ЕДДС до руководящего состава района и всех заинтересованных ДДС.

4.8. Вся информация, поступающая в ЕДДС, обрабатывается и обобщается. В зависимости от поступившего документа (сообщения), масштаба ЧС, характера принятых мер и высказанных предложений (просьб), поступивших от населения и организаций, по каждому принятому документу (сообщению) готовятся и принимаются необходимые решения. Поступившая из различных источников и обобщенная в ЕДДС информация, подготовленные рекомендации по  совместным  действиям  ДДС  доводятся  до  вышестоящих  и взаимодействующих органов управления, а также до всех ДДС, привлеченных к ликвидации ЧС.

4.9. При всех ЧС немедленно оповещается и приводится в готовность КЧС и ОПБ, которая берет на себя управление дальнейшими действиями по предупреждению и ликвидации ЧС. В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор, обработку и представление КЧС и ОПБ собранной информации, подготовку вариантов возможных решений и донесений вышестоящим органам управления, а также оперативное управление действиями сил и средств, задействованных на ликвидацию ЧС.

4.10.  Все сообщения передаются в ЕДДС и из ЕДДС в формализованном виде.

Для формирования, передачи, приема и обработки формализованных сообщений   должны    использоваться средства связи, оповещения и автоматизации.

При   крайней   необходимости   допускается   передача   (прием) неформализованных сообщений с использованием имеющихся средств связи.

V. Нормативно-правовое обеспечение ЕДДС

5.1. ЕДДС района  является структурным подразделением администрации Дивеевского района, без наделения статуса юридического лица.

5.2. Функционирование ЕДДС в Дивеевском муниципальном районе обеспечивается инструкциями об обмене информацией между ЕДДС и 136-ПЧ, другими районными ДС и ДДС, а также другими необходимыми нормативно-методическими документами.

VI. Организация несения дежурства.

6.1. В ЕДДС района организуется круглосуточное дежурство силами дежурных смен.

Состав и количество дежурных смен, их численность, режим дежурства и порядок отдыха определяется утверждёнными начальником отдела ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального район.

PAGE